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Aj éshté zogu i
pérmendur né Kur'anin fisnik, né suren Neml. Pikérisht Hud-hud e informoj Sulejmanin, pagja
dhe lavdérimi i Zotit qofté mbi té, pér mbretéreshén Belkise (e cila mé voné bé&het muslimane,
me sebep te Sulejmait a.s) dhe popullin e saj pa besimtaré. Ishte thirrés (né rrugén e Allahut)
shumé i miré, kérkonte vende ku béhej shirk(mos besim) me cka e informonte Sulejmanin,
pagja dhe lavdérimi i Zotit qofté mbi t&, pér té thirrur até popull né rrugén e Drejté. Késhtu Hud-
hud e ndihmonte té Dérguarin Sulejman, pagja dhe lavdérimi i Zotit qofté mbi t&, té cilit Allahu i
kishte dhéné shumé begati, mundésiné e komunikimit me kafshé, drejtimin e erérave dhe
xhinéve...

Hud-hud, me déshirén e Allahut, nga lartésia e sheh vendin ku gjendet uji nén toké, dhe pastaj
Iéshohet né até vend né toké dhe mé sgepin e tij shénjon vendin ku gjendet uiji.

Hud-hud éshté zog shumé i bukur dhe ka njé zé jashtézakonisht té bukur.
Hud-hud posedon shumé veti té cilat jané té kundérta me ato té zogjve té tjeré, si¢ jané:

e Zogjté tjeré déshirojné té fluturojné ndérsa Hud-hud kryesisht ec dhe vrapon pérderisa
shumé rrallé fluturon.

e Zogjté tjeré japin mund té madh pér ndértimin e foleve sa mé té bukura, deri sa Hud-hud
aspak nuk i kushton réndési késaj, edhe nése ndérton fole, kété e béné né ményré mjaft
modeste.

e Zogjté tjeré e déshirojné shoqgérimin né grupe ndérsa Hud-hud kryesisht éshté i vetém,
dhe shumé rrallé shogérohet, pérve¢c me femrén e veté, té cilés po ashtu nuk i kushton
ndonjé vémendije té€ madhe.
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e Pér derisa zogjté tjeré ikin nga rreziku, Hud-hudi kur takohet me grabitgaré nuk ik fare,
por vetém shtrinet dhe dorézohet veté, sikur ta déshiroj vdekjen, por kjo kryesisht e
mbané né jeté dhe éshté mbrojtja mé e miré, sepse zakonisht ndodhé gé grabitgari
largohet pér té gjuajtur né ndonjé vend tjetér — vetém Allahu e din pse kjo éshté késhtu.

Ajetet nga Kur'ani gé pérmendin kété tregim:

Dhe(Sulejmani) véshtroi shpendét e tha: "C'éshté qé nuk e shoh pupézén? Jo, ajo nuk
genka kétu!" Uné do té dénoj até mé njé dénim té ashpér ose do ta therré ose ka pér té
meé sjellé ndonjé argument té forté (si arsyetim). Ajo nuk zgjati shumé e tha: "Uné
kuptova até gé ti nuk je i njohur dhe té erdha nga Sebei me njé lajm té sigurt”. Né té
vérteté uné gjeta njé grua gé po i sundonte ata (Popullin e Sebe-it) dhe asaj i ishte dhéné
cdo send, e ajo kishte njé fron t& madh. Madje takova até dhe popullin e saj se adhurojné
diellin e jo All-llahun, po djalli ua kishte hijeshuar até veprim té tyre dhe i kishte
shmangur prej rrugés sé drejté, andaj ata nuk gjejné udhézim. (i kishte shmangur) Pér té
mos adhuruar All-llahun gé nxjerr né shesh (e di) té fshehtén né giej e né toké, dhe gé e
di até qé fshehni dhe até gé publikoni. All-llahu éshté njé, nuk ka Zot tjetér pos Tij, Zot i
Arshit té madh. Ai (Sulejmani) tha: "Do té shohim se a e thua té vértetén apo je nga
génjeshtarét!” Shko me kété letrén time e hidhjau atyre, largohu (pak) nga ata dhe pérgjo
se ¢ka bisedojné!" (Neml, 20-28)
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